Дело № 1-454/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уссурийск 04 июня 2018 года

Уссурийский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего - судьи Ворончук О.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Уссурийского городского прокурора Сычовой И.О.,

подсудимой ФИО2,

её защитника - адвоката Бушмакова А.А. представившего удостоверение XXXX, ордер XXXX от ДД.ММ.ГГ,

при секретаре Приходько Д.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, XXXX, не судимой,

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершила хищение чужих денежных средств путем обмана, в том числе с причинением значительного ущерба гражданам. Данные преступления совершены ею при следующих обстоятельствах:

ФИО2 ДД.ММ.ГГ имея материальные трудности, решила похитить денежные средства граждан путем обмана. Реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана, ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 19 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства адресу: XXXX, используя мобильный телефон, посредством сети Интернет создала страницу в социальной сети «Instagram» под ником «Vizuon_shop» и разместила объявление о продаже женской одежды, не имея таковой в наличии, то есть сознательно сообщила сведения, не соответствующие действительности. ДД.ММ.ГГ в дневное время, примерно в 15 часов 00 минут к ФИО2 посредством приложения «WhatsApp» обратилась Потерпевший №3, которая изъявила желание приобрести женскую одежду. После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГ в 17 часов 19 минут по Московскому времени, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, вводя в заблуждение Потерпевший №3 и обманывая последнею относительно своих истинных намерений, сообщила Потерпевший №3 о наличии у неё женской одежды, её стоимости, условий доставки и способа оплаты, заверив Потерпевший №3 в том, что отправит женскую одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 3200 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX, открытую на имя ФИО2. Потерпевший №3 не подозревая о преступных намерениях ФИО2 будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств, находясь в XXXX посредством сети Интернет ДД.ММ.ГГ в 17 часов 19 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 3200 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут посредством банкомата XXXX ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: XXXX, завладев ими и распорядившись по своему усмотрению. Тем самым, ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №3 в сумме 3200 рублей путем обмана, причинив потерпевшей материальный ущерб на указанную выше сумму.

Она же, воспользовавшись ранее размещенным в социальной сети «Instagram» объявлением о продаже женской одежды, ДД.ММ.ГГ примерно в 09 в 57 минут по Московскому времени, находясь по месту своего жительства квартире XXXX в г. Уссурийске, посредством приложения «WhatsApp» получила повторный заказ от Потерпевший №3 на приобретение женской одежды. Достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, не имея в наличии женской одежды, ФИО2, введя Потерпевший №3 в заблуждение относительно своих истинных намерений, сообщила последней о наличии у неё женской одежды, её стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №3, что отправит женскую одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 8500 рублей в качестве оплаты, путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. Потерпевший №3, доверяя ФИО2 и не подозревая о преступных намерениях последней, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств, находясь по адресу: XXXX, ДД.ММ.ГГ в 09 часов 57 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 8500 рублей, которые ФИО2, ДД.ММ.ГГ в 21 час 30 минут сняла посредством банкомата XXXX ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: XXXX, завладев ими и распорядившись по своему усмотрению. Тем самым, ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №3 в сумме 8500 рублей путем обмана, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

Она же, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана, ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства адресу: XXXX, используя мобильный телефон, посредством сети Интернет, создала страницу в социальной сети «Instagram» под ником «Александрия дресс шоп» и разместила объявление о продаже женской одежды, не имея таковой в наличии, то есть сознательно сообщила сведения, не соответствующие действительности. ДД.ММ.ГГ к ФИО2 посредством приложения «WhatsApp» обратилась Потерпевший №4, которая изъявила желание приобрести женскую одежду. После чего ФИО2, ДД.ММ.ГГ в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 07 минут по Московскому времени, находясь по месту своего жительства и действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятых на себя обязательств, сообщила Потерпевший №4 о наличии у неё женской одежды, её стоимости, условий доставки и способа оплаты, заверив Потерпевший №4 в том, что отправит женскую одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в сумме 6900 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX, открытую на имя ФИО2 После чего, Потерпевший №4, будучи уверенной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь по адресу: Кабардино-Балкария, XXXX, посредством сети Интернет ДД.ММ.ГГ в период с 13 часов 15 минут до 14 часов 07 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в размере 6900 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 16 часов 00 минут посредством банкомата XXXX ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: XXXX, распорядившись ими по своему усмотрению. Тем самым, ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №4 в сумме 6900 рублей, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

Она же, решила похитить чужие денежные средства путем обмана, используя ранее размещенное в социальной сети «Instagram» объявлением о продаже женской одежды. Реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, ФИО2, ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, посредством сети Интернет разместила объявление о продаже женской одежды, не имея таковой в наличии, то есть сообщила заведомо ложные сведения. ДД.ММ.ГГ примерно в 22 часа 30 минут к ФИО2 посредством приложения «WhatsApp» обратилась Потерпевший №2, которая изъявила желание приобрести женскую одежду. После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГ в 09 часов 42 минуты по Московскому времени, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, сообщила Потерпевший №2 о наличии у неё женской одежды, стоимость, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №2 в том, что отправит одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в сумме 4150 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств, находясь в XXXX-Балкарской Республики посредством сети Интернет ДД.ММ.ГГ в 09 часов 42 минуты по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 4150 рублей, которые ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут сняла посредством банкомата XXXX ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: XXXX, завладев ими, и распорядилась по своему усмотрению. Таким образом, ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №2 в сумме 4150 рублей, причинив потерпевшей материальный ущерб на указанную выше сумму.

Она же, решила похитить чужие денежные средства путем обмана, используя ранее размещенное в социальной сети «Instagram» объявлением о продаже женской одежды. Реализуя преступный умысел, нраправленный на хищение чужих денежных средств, ФИО2, ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства в XXXX в г. Уссурийске, посредством приложения «WhatsApp» получила заказ от Потерпевший №1, которая изъявила желание приобрести женскую одежду. После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 11 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, действуя из корыстных побуждений, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, обманывая Потерпевший №1 относительно своих истинных намерений, сообщила о наличии у неё женской одежды, стоимости, условий доставки и способа оплаты, заверив Потерпевший №1, что отправит одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в сумме 21500 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. После чего, Потерпевший №1, находясь в а. Адыге-Хабль Кабардино-Балкарской Республики, посредством сети Интернет в период с 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГ до 10 часов 33 минут ДД.ММ.ГГ по Московскому времени, перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в размере 21500 рублей, которые ФИО2, ДД.ММ.ГГ примерно в 23 часа 00 минут сняла посредством банкомата XXXX ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: XXXX, завладев ими. Тем самым, ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №1 в сумме 21500 рублей путем обмана, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

Она же, имея материальные трудности, решила похитить чужие денежные средства путем обмана, и реализуя преступный умысел, ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 00 минут находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя мобильный телефон, посредством сети Интернет, создала страницу в социальной сети «Instagram» под ником «Интернет бутик», где разместила объявление о продаже женской одежды, не имея таковой в наличии, то есть сознательно сообщила заведомо ложные сведения. ДД.ММ.ГГ примерно в 23 часа 00 минут находясь по месту своего жительства ФИО2, действуя из корыстных побуждений вступила в переписку в приложении «WhatsApp» с Потерпевший №7, сообщив о наличии у неё женской одежды, не имея таковой в наличии. После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 23 часа 00 минут, находясь по месту своего жительства в квартире XXXX, расположенного по XXXX в г. Уссурийске, достоверно зная, что выполнит взятые на себя обязательства, обманывая Потерпевший №7 относительно своих истинных намерений, сообщила Потерпевший №7 стоимость одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив, что отправит одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 18700 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. Потерпевший №7, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь в XXXX, с использованием телефона и программы «Сбербанк Онлайн» в период с ДД.ММ.ГГ с 23 часов 00 минут до ДД.ММ.ГГ до 00 часов 00 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 18700 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX, в г. Уссурийске, завладев ими и распорядившись по своему усмотрению. Тем самым ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №7 в сумме 18700 рублей путем обмана, причинив потерпевшей значительный материальный ущерб на указанную выше сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 18 часов 00 минут находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение одежды от Потерпевший №5, и реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана, не имея в наличии женской одежды, вступила в переписку в приложении «WhatsApp» с Потерпевший №5, сообщив о наличии таковой, то есть сознательно сообщила сведения, не соответствующие действительности. После чего ДД.ММ.ГГ примерно в 18 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, обманывая Потерпевший №5, сообщила последней стоимость заказанной одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №5 в том, что отправит одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 2500 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. После чего, Потерпевший №5 будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств, находясь в XXXX, посредством телефона и программы «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГ в 13 часов 46 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 2500 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 00 минут используя банкомат ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенный по XXXX в г. Уссурийске, завладев ими. Тем самым ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №5 путем обмана в сумме 2500 рублей, чем причинила потерпевшей ущерб на указанную выше сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение одежды от Потерпевший №5, путем обмана, не имея в наличии женской одежды, в приложении «WhatsApp» вступила в переписку с Потерпевший №5 о наличии у неё таковой, то есть сообщила заведомо ложные сведения. После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 18 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, обманывая Потерпевший №5 относительно своих истинных намерений, сообщила последней стоимость заказанной одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №5 в том, что отправит женскую одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 3000 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. После чего Потерпевший №5, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь в XXXX, с использованием телефона и программы «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГ в 14 часов 04 минуты по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 3000 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 23 час 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX г. Уссурийске, завладев ими. Тем самым ФИО2 похитила денежные средства Потерпевший №5 в сумме 3000 рублей путем обмана, причинив потерпевшей ущерб на указанную выше сумму.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 00 минут находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение одежды от Потерпевший №8, не имея в наличии женской одежды в приложения «WhatsApp» вступила в переписку с Потерпевший №8 о наличии у неё таковой, то есть сознательно сообщила заведомо ложные сведения. После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 14 часов 00 минут, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, сообщила Потерпевший №8 стоимость заказанной одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив в том, что отправит одежду посылкой сразу после получения денежных средств в сумме 4550 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX, открытую на имя ФИО2 После чего, Потерпевший №8 будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств, находясь в XXXX, с использованием телефона и программы «Сбербанк Онлайн» в период с 10 часов 56 минут ДД.ММ.ГГ до 14 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГ по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в сумме 4550 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX г. Уссурийске, завладев ими. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей Потерпевший №8 материальный ущерб на сумму 4550 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение одежды от Потерпевший №10, не имея в наличии женской одежды в приложения «WhatsApp» вступила в переписку с Потерпевший №10 о наличии у неё таковой, то есть сознательно сообщила заведомо ложные сведения. После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 20 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, сообщила Потерпевший №10 стоимость, условия доставки и способ оплаты одежды, заверив, что отправит её посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 6500 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. После чего, Потерпевший №10, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь в XXXX, с использованием мобильного телефона и программы «Сбербанк Онлайн» ДД.ММ.ГГ в 13 часов 44 минуты по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные детва в сумме 6500 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX г. Уссурийске завладев ими. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей Потерпевший №10 значительный материальный ущерб на сумму 6500 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 00 минут, находясь по адресу: XXXX, во дворе дома, используя мобильный телефон, посредством сети Интернет создала страницу в социальной сети «Instagram» под ником «charm_shauroom», где разместила объявление о продаже женской одежды, не имея таковой в наличии, то есть сознательно сообщила заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности. ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов 00 минут ФИО2 находясь в XXXX дамба в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение одежды от ФИО5 реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана, не имея в наличии одежды, посредством приложения «WhatsApp» вступила в переписку с ФИО5 о наличии у неё женской одежды. После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов 00 минут достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, обманывая ФИО5 относительно своих истинных намерений, сообщила последней стоимость одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив ФИО5, что отправит одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 3550 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. После чего, ФИО5 будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств, находясь в XXXX, с банковской карты ООО «ХКФ Банк» с лицевым счетом XXXX открытым на имя ФИО1 в период с 12 часов 00 минут до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по Московскому времени перечислила на указанную ФИО2 банковскую карту ПАО «Сбербанк России» денежные средства в размере 3550 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ в 10 часов 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX г. Уссурийске, завладев ими. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей ФИО5 ущерб на сумму 3550 рублей.

Кроме этого, ФИО2, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram», ДД.ММ.ГГ примерно в 13 часов 00 минут находясь по месту своего жительства по адресу: XXXX, используя мобильный телефон, посредством сети Интернет разместила объявление о продаже женской одежды, не имея таковой в наличии, то есть сознательно сообщила заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности. ДД.ММ.ГГ, примерно в 16 часов 30 минут находясь в квартире XXXX в г. Уссурийске ФИО2, не имея в наличии женской одежды, действуя из корыстных побуждений, посредством приложения «WhatsApp» вступила в переписку с ФИО6, сознательно сообщив ей заведомо ложные сведения о наличии у неё женской одежды. После чего, ФИО2 примерно в 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ, находясь по месту своего жительства, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, сообщила Потерпевший №6 стоимость одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив последнюю, что отправит одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 3250 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту «Home Credit visa Platinum» XXXX, открытую на имя ФИО2 Потерпевший №6 будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь в г. Уссурийске Приморского края, в период с 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ до 00 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ по местному времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в размере 3250 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX в г. Уссурийске. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей Потерпевший №6 материальный ущерб на сумму 3250 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 00 минут находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение одежды от Потерпевший №11, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств путем обмана, не имея в наличии женской одежды посредством приложения «WhatsApp» вступила в переписку с Потерпевший №11 о наличии у неё женской одежды, то есть сознательно сообщила ложные сведения, не соответствующие действительности. После чего ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 17 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, обманывая Потерпевший №11 относительно своих истинных намерений, сообщила последней стоимость одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив Потерпевший №11, что отправит женскую вежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 3250 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту «Home Credit viza Platinum» XXXX. После чего, Потерпевший №11, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь в XXXX Республики Дагестан, ДД.ММ.ГГ в 16 часов 35 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в размере 3250 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ в 23 часа 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX г. Уссурийске, завладев ими. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему смотрению, чем причинила потерпевшей Потерпевший №11 материальный ущерб на сумму 3250 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 00 минут находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение одежды от Потерпевший №12, не имея в наличии женской одежды, посредством приложения «WhatsApp» вступила в переписку с Потерпевший №12 о наличии у неё женской одежды, то есть сознательно сообщила заведомо ложные сведения. После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 21 час 00 минут, находясь по месту своего жительства, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, обманывая Потерпевший №12 относительно своих истинных намерений, сообщила ей стоимость одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив, что отправит женскую одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств размере 2600 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. После чего, Потерпевший №12, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь в XXXX, ДД.ММ.ГГ в 11 часов 30 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX денежные средства в размере 2600 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ примерно в 12 часов 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенном по XXXX г. Уссурийске, завладев ими. С похищенными денежными средствами ФИО2 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила потерпевшей Потерпевший №12 материальный ущерб на сумму 2 600 рублей.

Она же, ДД.ММ.ГГ примерно в 10 час 00 минут находясь по месту своего жительства в квартире XXXX в г. Уссурийске, воспользовавшись размещенным ранее объявлением о продаже женской одежды в социальной сети «Instagram» и получив заказ на приобретение женской одежды от Потерпевший №13, реализуя преступный умысел, направленный на хищение чужих денежных средств, не имея в наличии женской одежды, посредством приложения «WhatsApp» вступила в переписку с Потерпевший №13 о наличии у неё одежды, то есть сообщила заведомо ложные сведения. После чего, ФИО2 ДД.ММ.ГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, достоверно зная, что не выполнит взятые на себя обязательства, введя в заблуждение ФИО7 и обманывая последнюю относительно своих истинных намерений, сообщила той стоимость одежды, условия доставки и способ оплаты, заверив ФИО7, что отправит одежду посылкой «Почта России» сразу после получения денежных средств в размере 4500 рублей в качестве оплаты путем перечисления на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX. После чего Потерпевший №13, будучи убежденной в исполнении ФИО2 взятых на себя обязательств находясь в XXXX, Кабардино- Балкарской Республики, ДД.ММ.ГГ в 11 часов 30 минут по Московскому времени перечислила на указанную банковскую карту денежные средства в сумме 4500 рублей, которые ФИО2 сняла ДД.ММ.ГГ в 23 часа 00 минут посредством банкомата ПАО «Сбербанк России» XXXX, расположенного по XXXX г. Уссурийске, завладев ими. С похищенными денежными средствами ФИО8 с места совершения преступления скрылась и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №13 материальный ущерб на сумму 4500 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 свою вину в предъявленном обвинении полностью признала и поддержала заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой - адвокат Бушмаков А.А. поддержал заявленное его подзащитной ходатайство, просил суд слушать дело в особом порядке.

От потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №3 в суд поступили заявления и телефонограммы, согласно которым они просили суд рассмотреть уголовное дело по обвинению ФИО2 в их отсутствие, не возражали против слушания дела в особом порядке.

С учетом мнения потерпевших государственный обвинитель Сычова И.О. не возражала против применения особого порядка судебного разбирательства.

Таким образом, условия, предусмотренные ст.ст. 314-317 УПК РФ, соблюдены, в связи с чем, препятствий для рассмотрения настоящего уголовного дела в порядке особого судопроизводства не имеется. 

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение с которым согласилась подсудимая, законно и обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №3, совершенном в период с ДД.ММ.ГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №3, совершенном в период с ДД.ММ.ГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ, суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №4 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №7 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №5, совершенные в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №5, совершенные в период с 20 часов 00 минут до 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №8 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №10 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №6 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №11 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №12 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

Действия ФИО2 по преступлению в отношении Потерпевший №13 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, характеризующие данные о личности подсудимой, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

ФИО2 не судима, привлекается к уголовной ответственности впервые, участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется посредственно, по месту работы характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога ГБУЗ «КПБ XXXX» XXXX и КГБУЗ «XXXX» не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает явки с повинной по преступлениям в отношении Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №8, ФИО5, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в сообщении правоохранительным органам обстоятельств совершенных преступлений; полное добровольное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №6, ФИО5, Потерпевший №11, Потерпевший №12 и частичное возмещение ущерба потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №13, Потерпевший №3, а также полное признание вины подсудимой и её раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, в соответствии со ст. 63 УК РФ в судебном заседании не установлено.

Обстоятельств, позволяющих освободить ФИО2 от уголовной ответственности в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения ей наказания ниже низшего предела в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание низкий уровень правосознания подсудимой, а также мотив и способы совершения преступлений, суд не усматривает оснований для снижения ФИО2 категории преступления по ч. 2 ст. 159 УК РФ в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ.

При назначении подсудимой наказания, суд учитывает положения ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ.

С учетом конкретных обстоятельств уголовного дела, характеризующих данных о личности подсудимой, ранее не судимой, привлекаемой к уголовной ответственности впервые, совершившей ряд умышленных преступлений против собственности, в целом характеризующейся удовлетворительно, учитывая совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО2 возможно без изоляции от общества при назначении ей наказания в виде обязательных работ. При этом суд считает, что назначение ФИО2 наказания в виде штрафа с учетом имущественного положения подсудимой будет являться для неё затруднительным. 

Рассмотрев гражданский иск потерпевшей Потерпевший №7 о взыскании с ФИО2 200000 (двухсот тысяч) рублей 00 копеек в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением, суд находит подлежащим отклонению, поскольку в соответствии с действующим законодательством РФ моральный ущерб по уголовным делам имущественного характера с подсудимых взысканию не подлежит. 

Вместе с тем, суд считает необходимым сохранить за потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №13 и Потерпевший №3 право на обращение в Уссурийский районный суд с исковыми заявлениями о взыскании сумм ущерба, не возмещенного подсудимой, в порядке гражданского судопроизводства.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3, совершенного в период с ДД.ММ.ГГ до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ) и по этой статье назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №3, совершенного в период с ДД.ММ.ГГ до 21 часа 30 минут ДД.ММ.ГГ), и назначить ей наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №4), и назначить ей наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №2), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №1), и назначить ей наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №7), и назначить ей наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №5, совершенном в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №5, совершенном в период с 20 часов 00 минут до 23 часа 00 минут ДД.ММ.ГГ), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №8), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №10), и назначить ей наказание в виде 300 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении ФИО5), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №6), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №11), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №12), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

Её же признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 УК РФ (в отношении Потерпевший №13), и назначить ей наказание в виде 200 часов обязательных работ.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 370 часов обязательных работ.

Наказание ФИО2 отбывать в месте, определенном органом местного самоуправления по согласованию с органом, исполняющим наказание в виде обязательных работ по месту жительства осужденной.

Меру пресечения ФИО2 - подписку о невыезде и надлежащем поведении, - отменить по вступлению приговора в законную силу.

В удовлетворении гражданского иска потерпевшей Потерпевший №7 о взыскании с ФИО2 200000 (двухсот тысяч) рублей 00 копеек в счет возмещения морального вреда, причиненного преступлением, отказать. 

Сохранить за потерпевшими Потерпевший №1, Потерпевший №4, Потерпевший №2, Потерпевший №5, Потерпевший №7, Потерпевший №8, Потерпевший №10, Потерпевший №13 и Потерпевший №3 право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства с исковыми заявлениями о взыскании сумм ущерба, не возмещенного подсудимой.

Вещественные доказательства по делу: 

-справку о состоянии вклада по лицевому счету XXXX открытому на имя ФИО10, 

-сим-карту ПАО МТС с кодом XXXX, имей: XXXX, 

-сим-карту ПАО МТС с серийным номером XXXX,

-сим-карту «Билайн» с серийным номером XXXX#*,

-сим-карту «Билайн» с серийным номером XXXX#*, 

-копию банковской карты ПАО «Сбербанк России» XXXX на имя Потерпевший №8 XXXX R MasterCard, 

-два скриншота с изображением чеков по операции Сбербанк ОНЛАЙН, выполненные Потерпевший №8, 

-справку о состоянии вклада по лицевому счету XXXX на имя Потерпевший №7, 

-копию банковской карты ПАО «Сбербанк России» XXXX на имя ELVIRA ALIKHANYAN 8619/0464 Z MasterCard., 

-платежное поручение XXXX от ДД.ММ.ГГ, 

-выписку из лицевого счета открытая на имя Потерпевший №13, 

-чек по операции «Сбербанк Онлайн» **** XXXX, 

-чек по операции «Сбербанк Онлайн» **** XXXX, 

-копию банковской карты ФИО11, 

-копию банковской карты **** XXXX, на имя Потерпевший №4, 

-отчет по счету карты **** XXXX, на имя Потерпевший №4,

-платежное поручение XXXX от ДД.ММ.ГГ,

-справку о состоянии вклада Потерпевший №1,

-4 скриншота переписки между Потерпевший №1 и ФИО2,

-чеки в количестве 12 штук, 

хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Вещественные доказательства:

-банковскую карту «Ноте Credit visa Platinum» XXXX,

-банковскую карту «Сбербанк visa» XXXX, 

-банковскую карту «Сбербанк MasterCard» XXXX, 

-банковскую карту «Евросеть кукуруза» Золотая корона XXXX, 

-банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX,

-банковскую карту ПАО «Сбербанк России» XXXX, 

-банковскую карту «МТС» MasterCard XXXX, хранящиеся при уголовном деле – вернуть их владельцам после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

-планшет марки «4Good»; ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета с зарядным устройством и ноутбук марки «ASUS» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г. Уссурийску – передать ФИО2 после вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство:

-сотовый телефон марки «Apple IPHONE 6s» в корпусе серого цвета, имей: XXXX, переданный на ответственное хранение ФИО2 – оставить по принадлежности ФИО2

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Уссурийский районный суд в течение 10 дней со дня его провозглашения, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный имеет право заявить ходатайство о своем непосредственном участии в суде апелляционной инстанции, а также о назначении ему защитника в порядке, предусмотренном ст. 50 УПК РФ.

Судья: Ворончук О.Г.